*Pulex vermis est modicus molestus hominibus maxime et infestus, a pulvere dictus, eo quod a pulvere potissime nutriatur, UT DICIT ISIDORUS LIB. 12<sup>86</sup>.*

*Est autem vermiculus mire levitatis, non cursu sed veloci saltu pericula effugiens et evadens. Tempore frigido pigrescit vel deficit, estivo tempore insolescit. Quamvis autem non sit de animantibus quae procedunt per manifestam sexus commixtionem, multiplicat tamen suam speciem per ovationem, quia ova*

*quedam in se gignit, ex quorum emissione unicus pulex multos producit. Unde pulex albus quidem nascitur, sed quasi subito in nigredinem commutatur. Sanguinem appetit, et carnem cui insidet, terebrat et perfodit. Liquidiores partem intercutanei humoris sugit, et in parte corporis, cui insidet, sugendo sanguinem rubicundum verstigium derelinquit. Dormire volentes acri morsu impetit, nec etiam regibus, si eorum carnes parvus pulex tetigerit, quin eos molestat, parcere consuevit. Eis siquidem absinthium est venenum. Similiter et folia persicorum, UT DICIT CONSTANTINUS. Colocynthis valet contra pulices si trita et mixta fuerit cum aqua, per loca, ubi abundant pulices, aspergatur. Similiter folia absinthii, quia ut dicitur eorum odore et sapore moriuntur. Propter saltus velocitatem de facili non capiuntur. In calore contra tempus pluviosum acrius mordet pulex.*  
(éd. : 1105-1106)

La puce est un petit ver pénible surtout pour les hommes, et agressif, nommé à partir du mot 'poussière', en ce qu'elle se nourrit principalement de poussière, COMME LE DIT ISIDORE DANS LE LIVRE XII.  
C'est aussi un petit ver d'une étonnante légèreté, qui fuit les dangers et s'évade non par la course, mais par un saut rapide. Par temps froid, elle ralentit ou meurt ; en été, elle reprend son insolence. Bien qu'elle ne fasse pas partie des êtres animés qui procèdent par une union manifeste des sexes, elle multiplie cependant son espèce par la ponte, parce qu'elle génère en elle des œufs, par l'émission desquels une seule puce en produit de nombreux.  
La puce certes naît blanche, mais quasi immédiatement elle devient noire. Elle a soif de sang, et pique et transperce la chair sur laquelle elle s'installe. Elle suce la partie la plus liquide de l'humeur intercutanée et en pompant le sang, elle laisse une trace rouge sur la partie du corps sur laquelle elle s'installe. Ceux qui veulent dormir, elle les attaque par sa morsure cruelle. Même les rois, si une petite puce atteint leurs chairs, elle n'a pas l'habitude de leur épargner son harcèlement. Pour elles, l'absinthe est vraiment un poison ; pareillement les feuilles de pêcher, COMME LE DIT CONSTANTIN.  
La coloquinte est efficace contre les puces si, après l'avoir broyée et mélangée d'eau, on en asperge les lieux où abondent les puces. Il en va de même avec les feuilles d'absinthe parce que, à ce qu'on dit, leurs odeur et saveur les font mourir. A cause de la rapidité de leur saut, on ne les attrape pas facilement. Dans la chaleur, au contraire d'un temps pluvieux, la puce mord plus cruellement.